
 
 

No treng torsken, fjordane og havet vår innsats!  

Torsken og anna mat vi kunne hauste frå havet har vært særs viktig for framveksten 
av Ålesund by, øy- og fjordsamfunn her på Sunnmøre. Men no er skreien og 
kysttorsken er i fritt fall i fylgje Havforskningsinstituttet. 
 

Under første verdskrig var større innsig av skrei til Borgundfjorden enn til Lofoten. 2024 
var første året Havforskningsinstituttet ikkje fann spor etter ein einaste skrei. Men også 
den meir stadbundne kysttorsken er sterkt trua.  
 

Overfiske, mudring, rovdyr, 
utfylling, dumping av vaskevatn, 
bustadbygging, avrenning, 
sprenging og klimaendringar er 
alt saman «torskeutfordringar».  
 

Etter gytinga flyt torskeegg og 
larvar utover i vassmassane og 
yngelen vert spreidd og veks opp i 
fjord og fjører rundt gytefelta.  

 

Fjører, ålegrasenger, tareskog, svampskogar og 
korallområder utgjer viktige oppvekst- og 
leveområde for torsken. Desse må difor få eit 
sterkare vern i arealplanar. 
 
Vi må gjere det vi kan for å stanse forureining og 
øydelegging av leveområde for å kunne ta vare på 
Borgundfjordfisket, fjordmiljøet og kysttorsken! 
 
 

 
Fakta om kysttorsk nord for 
62°N: 
 

Latinsk navn: Gadus morhua 

Gyte-, oppvekst- og 

beiteområde: Fjorder og 

kystnære områder 

Størrelse: 1,3 m og 40 kg 

Levetid: Kan bli 20 år, men 

sjelden over 15 år 

Alder kjønnsmodning: 3–6 år 

Antall egg:  

Førstegangsgytere kan gi 400 000 

egg, de eldste 15 millioner egg 

Føde: Alt fra plankton til fisk 

Det er fleire stammar av kysttorsk  
 

Kysttorsken er meir stadbunden enn skreien, eller 

«ferdatorsken». Kysttorsken er genetisk tilpassa 

leveområdet sitt. Utsjånaden kan skilje seg frå stad 

til stad. 

Det er vanskeleg å seie kor mange stammer av 

kysttorsk vi har langs Norskekysten fordi grensene 

er flytande, og fordi det også kan vere innsig av skrei 

som blandar seg med dei meir lokale stammene.  

Den typiske kysttorsken lever og gyt ved kysten. Han 

tek farge etter omgjevnadane. . Den såkalla 

taretorsken er til dømes raud fordi han bur i taren. 

Kjelde: Havforskningsinstituttet  

Foto:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8
9/Torsk._Cod.jpg 
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Vil du bli medlem i BKA du også?  
BKA er en tverrpolitisk organisasjon som setter framtida for 
barn og unge først. Vi støtter de unge i deres kamp for et godt 
og levelig miljø på kloden.  

Vi er en organisasjon i sterk vekst, til nå over 10 000 medlemmer, med 
lokallag over hele landet. Og jo flere vi er, jo sterkere kan vi påvirke politikere 
og andre. Medlemskap koster 300 kr per år. 

Det er lett å bli medlem:  
Metode 1: Gå til innmeldingsskjema  og betal med Vipps el. kredittkort. 
eller du kan bli støttemedlem for kr. 150,– per år. (Se evt. mer på 
www.besteforeldreaksjonen.no/hvordan-bli-medlem/) 

Metode 2: Send SMS med kodeord «medlem» («støttemedlem«) til 1990. 
Kr. 300,– (150,–) blir da trukket på din telefonregning.  

 

Hvis du ønsker, kan du også bli med 
på ulike aktiviteter og lokale 
markeringer. Mer informasjon, og 
kontaktinformasjon til lokallaget 
vårt i BKA Sunnmøre finner du på 
www.besteforeldreaksjonen.no/  
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